台州市震亚机械有限公司年产清洗机 20万台、喷雾器 10万台、水泵 5万台、发电机 5万台建设项目环境

影响变动情况分析说明（验收后）

19

三、环境影响分析说明

3.1污染源强变动情况说明

3.1.1废水污染源强

1、废水产生情况：

根据原环评，本项目产生的废水为酸洗磷化工艺清洗废水（脱脂后清洗废

水、酸洗后清洗废水、磷化后清洗废水、废气处理的碱喷淋废水及地面清洗废

水）、槽体废液和职工生活污水。废水及主要污染物产生量和排放量变化情况

见表 3.1-1。

表3.1-1 原环评废水产生及污染物产生量情况 单位：t/a

项目
废水量

（t/a）
污染物产生量（t/a）

CODCr 石油类 总铁 SS 磷酸盐 BOD5 氨氮

酸洗磷化

处理

脱脂后清洗 960 0.58 0.048 / 0.192 / / /
酸洗后清洗 150 0.05 / 0.015 / / / /
磷化后清洗 150 0.06 / / 0.008 0.021 / /

废气处理 碱喷淋 50 0.01 / / / / / /
地面清洗废水 150 0.03 / / 0.045 / / /

脱脂废液、废酸洗液 4 0.008 0.006 / 0.002 / / /
生活污水 765 0.38 / / / / 0.15 0.019

合计 2229 1.118 0.054 0.017 0.247 0.021 0.15 0.019
本次调整不涉及酸洗磷化工艺的变化，酸洗磷化工艺使用的原辅材料种类

及数量较原环评不变，因此酸洗磷化工艺清洗废水和槽体废液产生量及污染物

水质等较原环评不变。调整前后职工人数不发生变化，生活污水的产生量不发

生变化。因此项目调整后废水产生量、污染物种类及产生量均与原环评一致，

故不再重复列表说明。

另外根据原环评，项目生产过程中铝脱模剂的使用量为 1.2t/a，使用时跟水

按 1：100稀释；切削液的用量为 1t/a，使用时跟水按 1：20稀释，则生产时溶

剂配置用水量约为 140t/a。本次调整前后脱模剂的物料种类及使用量未发生变

化，因此调整后溶剂配置用水与原环评一致。

熔铸和机加工过程中会使用到间接冷却水，该冷却水为循环使用，消耗补

充量约为 10t/a，本项目不涉及循环冷却设备的调整，且工作时间不变，因此本

项目冷却水用量与原环评一致。

综上所述，本项目调整前后用水量、废水产生量、污染物种类及污染物产

生量均与环评一致。

台州市震亚机械有限公司年产清洗机 20万台、喷雾器 10万台、水泵 5万台、发电机 5万台建设项目环境

影响变动情况分析说明（验收后）

20

2、废水排放情况：

根据原环评，本项目废水排放情况见下表：

表3.1-2 废水排放情况 单位：t/a
类别 产生量 回用量 纳管量 排放量

生产废水 1464 732 732 732
生活污水 765 0 765 765
废水总量 2229 732 1497 1497
CODCr 1.118 - 0.75 0.09
石油类 0.054 - 0.030 0.004
总铁 0.017 - 0.015 0.015
SS 0.247 - 0.247 0.030

磷酸盐 0.021 - 0.012 0.001
BOD5 0.15 - 0.15 0.03
氨氮 0.019 - 0.019 0.012
由于路桥滨海污水处理厂外排标准发生变化，调整后废水污染物排放量亦

有变化，具体排放情况见下表：

表3.1-3 废水排放情况 单位：t/a
类别 产生量 回用量 纳管量 排放量

生产废水 1464 732 732 732
生活污水 765 0 765 765
废水总量 2229 732 1497 1497
CODCr 1.118 - 0.75 0.045
石油类 0.054 - 0.030 0.001
总铁 0.017 - 0.015 0.015
SS 0.247 - 0.247 0.015

磷酸盐 0.021 - 0.012 0.001
BOD5 0.15 - 0.15 0.015
氨氮 0.019 - 0.019 0.002
综上所述，调整前后废水污染物变化情况如下表所示：

表3.1-4 调整前后废水排放情况对比表 单位：t/a

类别
纳管量 排放量

原环评审批 调整后 增减量 原环评审批 调整后 增减量

生产废水 732 732 0 732 732 0
生活污水 765 765 0 765 765 0
废水总量 1497 1497 0 1497 1497 0
CODCr 0.75 0.75 0 0.09 0.045 0.045
石油类 0.030 0.030 0 0.004 0.001 -0.003
总铁 0.015 0.015 0 0.015 0.015 0
SS 0.247 0.247 0 0.030 0.015 -0.015

磷酸盐 0.012 0.012 0 0.001 0.001 0
BOD5 0.15 0.15 0 0.03 0.015 -0.015
氨氮 0.019 0.019 0 0.012 0.002 -0.01
由上表可知，本次设备变动不涉及新增污染物或污染物排放量增加。

台州市震亚机械有限公司年产清洗机 20万台、喷雾器 10万台、水泵 5万台、发电机 5万台建设项目环境

影响变动情况分析说明（验收后）

21

3.1.2废气污染源强

原环评产生的废气主要为铝锭熔铸烟尘、铝锭压铸脱模废气、盐酸雾、喷

砂粉尘、喷塑粉尘、焊接烟尘、调试废气、天然气燃烧废气。

1、铝锭熔铸烟尘

①原环评

铝锭在高温熔化、压铸过程会产生少量的烟尘，主要为金属氧化物和一些

低沸点的金属，如 Al2O3、ZnO、CuO和 Zn、Al等。参考《第一次全国污染源

普查工业污染源产排污系数手册》（第八分册）中“以电解铝/铝合金锭”为原料

“有色金属压延加工业产排污系数表”（熔铸+热轧+冷拔工艺），烟尘产污系数

为 2.14kg/t产品，本项目投入铝锭熔化炉进行熔化的物料约为 3500t/a，则铝锭

[…]

油发动机（汽油）运行时，1L汽油约产生 16.88gNO2、169gCO以及 33.3gHC。

另外，汽油体积折算比按 1.35Lkg计（折算后汽油消耗约 5400L/a），则产品调

试过程中调试废气产生量为 1.184t/a，其中，NO2产生量为 0.091t/a，CO 为

0.913t/a，HC为 0.180t/a，项目共有 3个汽油动力机测试台。调试过程产生的调

试废气经集气罩分别收集后通过高空排放，总风量按 20000m3/h，废气收集率

按 90%计，则项目调试废气产生排放情况详见表 3.1-12。

表3.1-12 调试废气产生和排放情况
污染物名称 NO2 CO HC

产生量（t/a） 0.091 0.913 0.180

排放量

有组织

有组织排放量（t/a） 0.082 0.821 0.162
有组织排放速率（kg/h） 0.034 0.342 0.067
有组织排放浓度（mg/m3） 1.709 17.111 3.372

无组织
无组织排放量（t/a） 0.009 0.091 0.018

无组织排放速率（kg/h） 0.002 0.019 0.004
合计 总排放量（t/a） 0.091 0.913 0.180

注：工作时间为 300d，每天运行 8h计。

②调整后

不做调整，与环评一致。

8、天然气燃烧废气

①原环评

台州市震亚机械有限公司年产清洗机 20万台、喷雾器 10万台、水泵 5万台、发电机 5万台建设项目环境

影响变动情况分析说明（验收后）

27

项目生产过程中加热供能采用天然气作为燃料，预计年天然气消耗量为 22

万 m3。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（第十分

册）燃气产排污系数表，燃烧 1万 m3天然气产生污染物情况见表 3.1-13。

表3.1-13 天然气燃烧排放因子表

污染因子 烟气（Nm3/万m3） NOx（kg/万m3）
排污系数 136259.17 18.71

天然气作为一种清洁能源，在燃烧过程中排放的污染物很少，根据浙江

LNG天然气组分，几乎不含灰分和硫分，主要的大气污染物为 NOx，则本项目

燃气废气产生排放情况详见表 3.1-14。

表3.1-14 本项目烘干工序燃气废气源强

污染物 产生量 排放量 排放浓度 出口速率
烟气量 299.8万Nm3/a 54.5万Nm3/a / /
NOx 0.411t/a 0.411t/a 34.3mg/m3 0.172kg/h
②调整后

调整前后天然气用量未发生变化，与环评一致。

9、废气汇总

调整前后废气污染物排放变化情况见表3.1-15。

表3.1-15 调整前后废气污染物排放变化情况对比 单位：t/a

产污环节 污染物种类
原审批排放量 调整后排放量 变化

量有组织 无组织 合计 有组织 无组织 合计

铝锭熔铸烟尘 颗粒物 0.64 1.12 1.76 0.64 1.12 1.76 0
铝锭压铸脱模废气 非甲烷总烃 0.41 0.07 0.48 0.41 0.07 0.48 0

盐酸雾 氯化氢 0.003 0.007 0.01 0.003 0.007 0.01 0
喷砂粉尘 颗粒物 0.181 / 0.181 0.181 / 0.181 0
喷塑粉尘 颗粒物 0.95 1 1.95 0.38 1 1.38 -0.57
焊接烟尘 颗粒物 / 0.037 0.037 / 0.037 0.037 0

调试废气

NO2 0.082 0.009 0.091 0.082 0.009 0.091 0
CO 0.821 0.092 0.913 0.821 0.092 0.913 0

非甲烷总烃 0.162 0.018 0.180 0.162 0.018 0.180 0
天然气燃烧废气 NOx 0.411 / 0.411 0.411 / 0.411 0

汇总

颗粒物 1.771 2.157 3.928 1.201 2.157 3.358 -0.57
非甲烷总烃 0.572 0.088 0.66 0.572 0.088 0.66 0

NO2 0.082 0.009 0.091 0.082 0.009 0.091 0
CO 0.821 0.092 0.913 0.821 0.092 0.913 0
NOx 0.411 / 0.411 0.411 / 0.411 0

由上表可知，本次变动未导致新增污染物或污染物排放量增加。

3.1.3固废污染源强

根据环评，本项目的固废主要为铝灰渣、集尘灰（熔铸烟尘集尘灰、抛丸

集尘灰）、废边角料、废切削液、废液压油、废石英砂、废焊渣、酸洗线沉

台州市震亚机械有限公司年产清洗机 20万台、喷雾器 10万台、水泵 5万台、发电机 5万台建设项目环境

影响变动情况分析说明（验收后）

28

渣、废水处理设施产生的污泥、职工生活垃圾。

（1）铝灰渣

原环评：铝锭熔化和压铸过程会产生一定的铝灰渣，项目铝锭用量约

3500t/a，产生量约为原料量的 0.5%，则铝灰渣产生量约为 17.5t/a，收集后出售

给相关企业综合利用。

调整后：调整前后铝灰渣的产生量不变。由于《国家危险废物名录（2025

年版）》更新，铝灰渣须作为危废处理，调整后的铝灰渣交由有资质单位安全

处置。

（2）集尘灰（熔铸烟尘集尘灰、喷砂集尘灰）

原环评：项目集尘灰主要来自布袋除尘器对铝锭熔化烟尘和喷砂过程中收

集产生的集尘灰，集尘灰产生量为 9.169t/a，其中，熔铸烟尘集尘灰产生量约为

5.73t/a，喷砂集尘灰产生量约为 3.439t/a，收集后出售给相关企业综合利用。

调整后：本次调整将原环评中的“集尘灰”分为“喷砂集尘灰”和“熔铸